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R E P U B L I K A     E    SH Q I P Ë R I S Ë  
SHOQËRIA RAJONALE  

UJËSJELLËS KANALIZIME  DURRËS  SH.A 

DREJTORIA E PROKURIMEVE 

 

 

Data ___.____.2025 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës – Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“SHËRBIM KONTABILITETI IMPLEMENTIM DHE MIREMBAJTJE” 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

SHËRBIME TE KONTABILITETIT 79211000-6 

 

FONDI  LIMIT: 4.994.640,00 (Kater milion e nenteqind e nentedhjete e kater mije e gjashteqind 

e dyzet): Lek pa TVSH 

Argmentimi: Përllogaritja e vlerës së fondit limit është bërë referuar Nenit 35 te ligjit nr.162/2020, 

si dhe nenit nr.13 dhe nenit nr.76 te VKM 285 date 19.05.2021, të ndyshuar 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Shoqeria Rajonale Ujësjellës Kanalizime Durrës sha ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 
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I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas shtojcës 10 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas Formularit përmbledhës të vetdeklarimit  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe nenit  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

   

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiar 2022, 2023 dhe 2024, ku vlera e xhiros 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së 

fondit limit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

 

Bazuar ne nenin 43, pika 2, gërma c) e VKM nr. 285, datë 19.05.2021 për MRRPP, vlera e xhiros 

minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë 40 % të vlerës së 

parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar, dhe në procedurat 

e prokurimit “Shërbim konsulence”.  

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me 

sukses kontraten. 

Duke marre ne konsiderate vleren e fondit limit te kesaj procedure prokurimi, kërkohet qe OE 

ofertues te paraqesë se disponon kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare për ta realizuar 

atë ne kohe dhe ne përputhje me specifikimet teknike te kërkuara.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë në zbatim të 

Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit 

të Financave Nr.5, datë 30.01.2006, “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, VKM-së Nr. 922 

datë 29.12.2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të 
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tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike”, si dhe kërkesave të Ligjit Nr. 25/2018 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2022, 2023 

dhe 2024 të konfirmuara nga administrata tatimore, ku të paktën në dy bilance të njëpasnjëshme, 

nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit”. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, nenit 9, të Ligjit Nr.25/2018, “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: 

“Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar 

në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën 

vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën 

kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

 

 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se 20% të vlerës së së fondit të limit të përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që 

është realizuar gjatë tri viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontatës, 

ku te shenohen vlera, afati i perfundimit te kontrates ose/dhe faturave tatimore te 

shitjes dhe të deklaruara ne organet tatimore, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sherbimet e realizuara. 
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b) Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si deshmi pranohen 

vetem fatura tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara ne organet tatimore,  ku shënohen datat, shumat dhe sherbimet e 

realizuara. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

2.3.2  Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë certifikatat e lëshuara nga 

organizmat e vlerësimit të konformitetit, të akredituara nga organizmi kombëtar i akreditimit DPA, 

ose organizma ndërkombëtare akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, të jenë të 

vlefshme, e që kanë lidhje me objektin e kontratës, si më poshtë:   

 

a) Operatori Ekonomik duhet të disponoje Çertifikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015 

e vlefshme, (ose ekuivalente). (Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i 

grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO sipas zerave që   do të marre persiper sipas akt-

marreveshjes).  

 

b) Operatori Ekonomik duhet të disponoje Çertifikaten ISO 20000-1:2011ose 2000-1:2018  mbi 

“Sistemet emenaxhimit te informacionit ”,e vlefshme (ose ekuivalente).  

c) ISO 27001:2013 ose ISO 27001:2022, mbi “Sistemin e sigurisë së informacionit” (e vlefshme) 

ose ekuivalente e saj, lëshuar nga institucionet zyrtare të akredituara për këtë qëllim, për 

të  vërtetuar që ofertuesi është i çertifikuar për të garantuar sigurinë e informacionit që mund t’i 

jepet nga AK; 

  

d) ISO 22301-2019 mbi “Sistemin e Menaxhimit të Vazhdimësisë së Biznesit” (e vlefshme) ose 

ekuivalente e saj, është e nevojshme për realizimin e kontratës dhe suportin e shërbimit duke qenë 

se shërbimi kërkohet për një periudhë 3 (tre) vjeçare dhe ofertuesi duhet të vërtetojë që është një 

operator i qendrueshëm dhe ka vazhdimësi në treg; 

Çertifikatat të jenë e përkthyer dhe noterizuar, nëse nuk është në gjuhën shqipe 
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Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën 

ISO sipas zerave që do të marre persiper sipas akt-marreveshjes). 

 

 Argumentimi: Kërkesa në lidhje me këto certifikata është në përputhje me nenin 44 të VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar dhe nenin 79 

të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”. Këto certifikata janë kërkuar që të 

vërtetojë se ofertuesit kanë sisteme menaxhimi sipas standardeve ndërkombëtare të cilat 

reflektojnë dukshëm edhe në cilësinë. Certifikatat e kërkuara për OE janë në përpjesëtim dhe të 

lidhura ngushtë me objektin e kontratës si dhe në përputhje me dispozitat ligjore 

 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet te paraqesi certifikaten  DPT dhe AKSHI si prodhues I 

mermbajtjes te zgjidhjes software-ike. 

Argumentimi: Bazuar ne Ligjin Nr 87/2019  Për faturen dhe Sistemin e Monitorimit të Qarkullimit 

dhe Udhezim nr 16 date 03.04.2020 Për faturën dhe Sistemin e Monitorimit të Qarkullimit dhe 

Vendim Nr 239 datë 20.03.2020 Për Kërkesat teknike dhe funksionale të zgjidhjes software për 

procedurë e faturimit dhe të fiskalizimit si dhe procedura për kriteret e regjistrimin e prodhuesve 

e te mirëmbajtesve të zgjidhjeve software-ike duhet që operatorët të cilët ofrojnë këtë shërbim 

duhet të jenë të licensuar dhe te regjistruar në regjistrin e prodhuesve ose te mirëmbajtesve 

software-ike te AKSHI-it. 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet te paraqesi broshura ku te pershkruhen me detaje  karakteristikat 

e programit. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit 

në fuqi i shërben autoritetit kontraktor për të vlerësuar nëse një operator ekonomik ka kapacitete 

për të ofruar produktin e kërkuar si dhe për të krahasuar pajtueshmërinë e specifikimeve teknike 

dhe standartet e kërkuara nga AK me specifikimet teknike për sherbimin e ofruara nga operatori 

ekonomik. 

 

2.3.5  Operatori ekonomik duhet te siguroje te gjitha sherbimet ndaj perdoruesve te programeve 

si:Trajnim ,konfigurim ,garanci dhe mirembajtje  nepermjet nje deklarate  
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Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

2.3.6  Operatori eknomik duhet te ofroje shërbim keshillimi  dhe asistence on-line nga ora 8:00 

deri ne oren 16:30 nepermjet nje deklarate 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

2.3.7  Operatori ekonomik duhet te paraqesi me ane e nje deklarate qe eshte I afte per te ofuar 

trajnime, nderhyrje dhe rregullime te kodit te programit . 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

 

2.3.8 Operatorët ekonomik për kryerjen e shërbimit objekt prokurimi duhet të ketë të 

punësuar në stafin e tij specialist/punonjësit, si më poshtë::  

 

A. Operatori ekonomik të vertetoje qe ka kapacitete njerezore te mjaftueshme per 

realizimin e kontratës (minimumi  3- tre Inxhinier teknologjie 

informacioni/elektronike/informatike.;  

B. të paktën një specialist të certifikuar me Oracle Database, Program with PL/SQL;  

C. të paktën nje specialist të certifikuar Implementiming a Microsoft SQL Server 2005; 

 
 

Për stafin teknik te paraqitet: 
-          Diplomë me profesion Inxhinier teknologjie informacioni/elektronike/informatike. 
-          Kontrate pune perkatese. 
-          Librezë pune, ose cdo dokumentacion tjeter qe verteton eksperiencen perkatese. 

Për të provuar sa më sipër për specialistët, operatori ekonomik duhet të paraqesë Diplomat, 

Çertfiikatat dhe Listë pagesat e shoqërisë formulari E-sig 25, për të paktën 3 muajt e fundit. 

 

Argumentimi: Bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/a,b,c ), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 
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kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. 

Konkretisht: 

Në vijim te argumentit ligjor , AK gjykon se nevoja për inxhinierët e kerkuar  është e diktuar nga 

përvoja dhe legjislacioni për sherbimet. Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast sjell 

problematika ne fazen e  realizimit  si mosrespektim afatesh,  apo realizim jashtë normave dhe me 

cilësi të dobët të sherbimeve. Numri i stafit kryesor teknik si numri i inxhinierëve është përcaktuar 

nga pikëpamja e natyrës së kontratës me qëllimin për të patur një rezultat sa më të mirë në 

mbarëvajtjen dhe procesin e ndjekjes se sherbimeve objekt kontrate.  

Ne konsiderate te AK , Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e 

nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën ne konsiderate te volumit 

te sherbimeve objekt kontrate .  

2.3.9 Operatoret ekonomik duhet te paraqesi deklarate per permbushjen e te gjitha specifikimeve 

teknike. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

Sistem Informacioni i Integruar për Menaxhimin Financiar duhet të bëjë të mundur që:  

  

1-Pasurim me raporte sipas departamenteve e listave te librit te madh analitik.   

2-Kerkim i avancuar ne dokumentat te pershkrimeve dhe ne raporte   

3-Mundesi per upload te kopjeve te dokumentave origjinale ne sistem dhe krijimi i 

arshivave te dokumentave origjinale ne sistem ne formate te ndryshme, word, excel, 

jpeg etj 3-Eksport ne formate horizontal pivot te raporteve   

4-Link-lidhje nga raportet ne dokumenta ne menyre te menjehershme nga raporti ne 

document 5-Hapje te disa raporteve njekohesisht dhe ruajtje e raporteve te hapura per 

perdorim te mevonshem   
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6-Rregjistrim ne disa module njekohesisht   

7-Transferim i dokumentave nga arka dhe banka dhe ndermjet te njejtit modul ne 

menyre automatike dhe raport per trasferimet e vlerave monetare ne modul.   

8- Oferta Cmime, krijimi i listave te cmimeve per kliente ne menyre te personalizuar 

dhe aktivizimi i cmimeve ne data te caktuara per periudha te caktuara , pervec 10 

klasave normale te cmimeve.  

9-Likujdime automatike nga Shitje dhe Blerja per faturat Cash dhe krijime mandate 

automatike   

10-Likujdime automatike per faturat e paspaguara me periudha kohore te klienteve ne 

modulet arka e banka per grup faturash ne menyre te menjehershme me referenca   

11-Postime automatike me departamente dhe lista sipas Artikullit, Klientit, Furnitorit 

etj  12-Pasurim me raporte te shitjes, magazinave, shtim i konceptit te furnitorit ne 

artikull dhe perkatesisht ne raportet perkatese  

 13-Shtimi i njesise peshe ne artikuj dhe raportet e shitjes dhe ne dokumenta   

14-Menaxhim i magazinave dhe i stokut me minimum dhe maximum gjendje per 

magazina dhe ne kartele-testime ne opercaione per sasite minimum dhe raporte 

perkatese magazine  

15-Menaxhim i Userave ne nivel te avancuar dhe mbajtja e ditarit te modifikimeve 

perkatese per identifikimin e perdoruesit dhe IP nga eshte kryer veprimi   

16-Mundesi manaxhimi te perdoruesve ne nivele:Klienti, Furnitori, Artikulli, 

LLogarie, Departamenti, Raporti, Printimi dhe eksport dokumenti, ne vijim te 

manaxhit te perdoruesit ne nivele ndermarrje, magazine, arke, banke.   

17-Pasqyrimi i librave shitje-blerje ne formatin e fundit te miratuar nga tatimet, si 

edhe eksportin e tij direkt ne excel   

18- Krijim FD nga Porosia, levizje e brendshme dhe trasferim automatic nga nje 

magazine ne  

tjetren me njesi vartese dhe postim dhe rivlersim i permiresuar per koston mesatare   

19- Ndryshime te tjera stukturore te sistemit ne performance   

20- Menaxhim dhe kontrroll mbi artikujt e lene ne perdorim (artikuj te kthyeshem, 

ambalazh etj)  

21- Ndjekje e procesit te prodhimit ne rang lende te pare, gjysem produkt dhe produkte 

si edhe rivleresim i kostos mesatare ne baze te kostos se percaktuar manualisht ose 

edhe mundesia e kalkulimit automatic te kostos se produktit ne varesi te kostos se 
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perberesve, duke shkarkuar lenden e pare automatikisht ne baze te recepturave te 

rregjistrua  

22- Moduli i Aktiveve   

 


